
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 14/03/2022 Determinazione  n. 181/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE RELATIVE AL NUOVO SPAZIO 

POLIFUNZIONALE PER MANIFESTAZIONI SOCIO CULTURALI - CUP 

E53B19000220004 – CIG Z5F3524419.   

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali 
  
Richiamati i seguenti atti: 
 

 deliberazione della Giunta comunale n. 171 in data 19 novembre 2020, esecutiva ai 
sensi di legge,  con cui è stato approvato, tra gli altri, il documento di fattibilità 
relativo alla realizzazione di una struttura polivalente per manifestazioni socio-
culturali (CUP E53B19000220004); 

 determinazione n. 805 del 4/12/2020 con cui è stata attivata la manifestazione di 
interesse (ID 132178916) finalizzata alla selezione di professionisti da invitare alla 
procedura gara per l’affidamento di un incarico per la progettazione dell’opera in 
argomento;  

 determinazione n. 243 del 20/4/2021 con cui è stata indetta una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 11 
settembre 2020 n. 120, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 determinazione n. 536 del 10/08/2021 con cui è stata aggiudicata la predetta 
procedura negoziata allo Studio Tecnico Associato AS32 per un importo di 
aggiudicazione pari ad € 49.666,44 IVA compresa. 
 

Rilevato che, al fine di poter procedere con il progetto definitivo dello spazio 
polifunzionale, si rende necessario affidare un incarico relativo alle indagini geologiche 
e geotecniche dell’area in cui è prevista la realizzazione dell’opera di cui sopra, in 
quanto tale incarico non è compreso nelle competenze affidate allo Studio Tecnico 
Associato AS32. 
 
Accertata al riguardo l’impossibilità di avvalersi di personale interno all’Ente, in quanto 
non sussistono professionalità dotate di idonea competenza. 
 
Considerato pertanto che è necessario affidare un incarico professionale esterno ed a tal 
proposito è stato interpellato il Dott. geologo Mario Villa - via delle Querce 27 – 22040 
Lurago d’Erba (CO), in quanto professionista dotato di idonee competenze nel settore 
specifico. 
 
Rilevato che il professionista sopra indicato si è dichiarato immediatamente disponibile 
nell’eseguire tale incarico nel rispetto delle tempistiche richieste ed ha presentato 
preventivo in data 9/02/2022 protocollo n. 3413, per un importo di € 3.600,00 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

comprensivo di oneri della sicurezza, oltre contributo previdenziale 2% ed oltre I.V.A. 
22% di cui è stata accertata, da parte del Responsabile del Procedimento, la congruità 
tecnico-economica. 
 
Richiamati: 
 
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento 

diretto per importi di spesa inferiori ad € 40.000,00; 
 
- l’art.1 comma 130 della legge di bilancio 2019 n. 145/2018, il quale dispone 

l’innalzamento da € 1.000,00 ad € 5.000,00 della soglia oltre la quale è possibile 
l’affidamento di beni e servizi senza ricorrere al Mercato Elettronico; 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021. 
 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000. 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000. 
 
Vista la delibera di giunta n. 55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2021”. 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
Visti i Decreti sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 

“Conferimento incarichi dirigenziali”; 
-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 

Generale”; 
-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 

assenza o impedimento”; 
 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, il Funzionario Arch. Marcella Malzanni 

  
DETERMINA 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Per le motivazioni in premessa esposte di: 
 

1. affidare l’incarico professionale per indagini geologiche e geotecniche relative al 
nuovo spazio polifunzionale al professionista Dott. geologo Mario Villa, via delle 
Querce 27 – 22040 Lurago d’Erba (CO), per un importo di € 3.600,00 oltre contributo 
previdenziale 2% ed oltre I.V.A. 22%, quindi per complessivi € 4.479,84; 

 
2. disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata  per 

complessivi € 4.479,84 così come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

6 1 2 2 98390 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI TECNICI 
PROPEDEUTICI ALLA 
REALIZZAZIONE DI 
STRUTTURA POLIVALENTE 

2022 € 4.479,84 

 

Fornitore Dott. geologo Mario Villa 

Partita IVA  04963990967 

CIG Z5F3524419 

CUP 
(in caso di opere) 

E53B19000220004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

 Entrate da permessi per costruire accertate con le seguenti determine: 
n°60 del 26/1/2022, nel rispetto dell'articolo 1, comma 460 L.232/2016  

 

3. demandare all’Ufficio Contratti gli adempimenti di competenza; 
 
4. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 

ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

6. attestare, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001, di aver effettuato la 
verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
come da dichiarazione del professionista, agli atti d’ufficio. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 181/2022 del 14/03/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE RELATIVE AL NUOVO SPAZIO 

POLIFUNZIONALE PER MANIFESTAZIONI SOCIO CULTURALI - CUP 

E53B19000220004 – CIG Z5F3524419.   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 829 U 06012.02.098390 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI TECNICI 

PROPEDEUTICI ALLA 

REALIZZAZIONE DI STRUTTURA 

POLIVALENTE 

4.479,84 

 

 

Giussano, 15/03/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


